TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000
Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES
LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GOTelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 391344
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 388079

CONTRATO: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço
de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de
informática
Valor Total: 36.999,00
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 31/05/2012 a 31/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391408

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 387098
Inexigibilidade: 8/2012
Data: 30/05/2012
Valor: 3.000,00
Objeto: INSCRIÇÃO NO CURSO “CURSO DE GERENCIAMENTO
EM MANEJO FLORESTAL E EIR - IFT”
Fundamento Legal: art. 25, II, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0661000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: IFT – INSTITUTO FLORESTA TROPICAL
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 1613
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9132028323
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391663

PORTARIA: 233/2012
Objetivo: conduzir o micro-ônibus cedido pela EMATER até
os municípios de São Miguel do Guamá e Tomé Açu a fi m de
deslocar a equipe técnica e demais participantes do “Curso de
Capacitação em Produção de Mudas e Sistemas Agrofl orestais –
Saf´s” – 4ª Turma.
Fundamento Legal: processo nº. 2012/271471 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá /PA - Brasil
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188343/JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 225 DE 06 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391705

Designa Kleber Farias Perotes para responder pela Diretoria de
Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial
nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Designar, o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula nº.
5533970, ocupante do cargo em comissão de Gerente Técnico,
para responder pela Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias
Florestais deste Instituto, nas ausências e impedimentos do
titular do cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento
de Cadeias Florestais, a contar de 11 de Junho de 2012, até
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 226 DE 06 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391710

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR
Israel Alves de Oliveira.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial
nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula
nº.57207773, ocupante do cargo em comissão de Gerente
Técnico, lotado na Regional do Xingú deste Instituto, férias
referente ao período aquisitivo de 01/04/2011 à 31/03/2012,
no período de 09/07/2012 à 07/08/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

AVISO DE RESULTADO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391451

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012 – NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa para Elaboração do Projeto
Executivo de engenharia viária, relativo ao prolongamento da
Av. João Paulo II, no trecho compreendido entre a Passagem
Mariano e a Av. Mário Covas.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte
– NGTM, Dr. Cesar Augusto Brasil Meira, no uso de suas
atribuições Legais, após a análise do Recurso interposto pela
Empresa GEOSISTEMAS Engenharia e Planejamento LTDA
e Contra razão por parte da empresa JBR Engenharia LTDA,
considerando a Proclamação da CPL e do Parecer Jurídico
anexo aos Autos,  ADJUDICA o objeto licitado à empresa
JBR Engenharia LTDA, por ter apresentado a melhor técnica
e o menor valor exequível- Preço Global: R$ 1.497.847,74
(hum milhão, quatrocentos e noventa e sete mil, oitocentos e
quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos).
Belém, 11 de junho de 2012.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral-NGTM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391202

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2012
Vigência: 19/05/2012 a 02/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Executar serviço de construção de uma ponte
em madeira de lei sobre o Furo de Açu, localizada na PA-
446, trecho Primavera/Quatipuru, no município de Quatipuru,
pertencente à Região de Integração dos Caetés, sob Jurisdição
do 2º Núcleo Regional.
Contrato: 23-12
Exercício: 2012
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Complemento: próximo a rua UM do conjunto Tauari
Email: engebrayf@graffi ti.net
Telefone: 9132234254
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391226

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/04/2012
Vigência: 23/05/2012 a 21/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelas condições
climáticas desfavoráveis para execução dos seviços, uma vez
que o volume de água é muito grande na região.
Contrato: 24-011
Exercício: 2011
Contratado: RCR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, 61
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Telefone: 9130837264
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391297

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 21/06/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pela grande
incidência de chuva na região nos períodos de março e abril,
que vem impossibilitando a execução dos serviços
Contrato: 20-012
Exercício: 2012
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Luiz F Nobre, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Complemento: ROD. BR 316, RUA JOÃO CANUTO
Email: terracoaltda@homail.com
Telefone: 9132551842
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA - EDITAL Nº 001/2010 – CONCESSÃO DE BOLSAS

DE MESTRADO E DOUTORADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391680

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Raimundo Nonato Cardoso Miranda Junior
FINALIDADE: Concessão e aceitação de bolsas de Doutorado
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas no
seu curso de DOUTORADO.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/06/2012 A 31/05/2013.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2012.
Mário Ramos Ribeiro.
Diretor Presidente/FAPESPA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391436

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda
considerando a análise da Comissão Permanente de Licitação,
referente ao processo nº 2012/200383, resolve: HOMOLOGAR
E ADJUDICAR o resultado da Tomada de Preços nº 002/2012-
CPH, referente à contratação de empresa de engenharia para
execução da obra de adequação, reforma e ampliação do
Terminal Hidroviário de Cargas e Passageiros do município
de Gurupá/PA. Autorizando a contratação e emissão da Nota
de Empenho em favor da empresa Serve Obras Engenharia,
Comércio, Serviços e Representações Ltda-EPP, CNPJ:
05.257.336/0001-58, por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para contratação, totalizando o valor global de R$
644.495,25 (seiscentos e quarenta e quatro mil quatrocentos
e noventa e cinco reais, vinte e cinco centavos). Para todos os
efeitos legais.
Belém/PA, 06 de junho de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 390020
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391516

Na publicação de de Aviso de Licitação referente a contratação
de Pessoa Juridíca para consultoria especializada na elaboração
e  apresentação da concepção funcional e do Termo de
Referência para o desenvolvimento de uma plataforma logística
multimodal no Rio Guamá, localizada no trecho compreendido
entre a vila Pernambuco e a Vila Boa Vista no Município de
Inhangapi, ONDE SE LÊ: MODALIDADE CONVITE NÚMERO
4/2012 LEIA-SE: MODALIDADE CONVITE NÚMERO 3/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391135

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/06/2012
Vigência: 04/06/2012 a 04/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS
DOIS MESES, A CONTAR DE 04.06.2012.
Contrato: 94
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000
Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Sacramenta, 1046
CEP. 66083-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES